CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº     , DE 2023

(Da Sra. LUCIENE CAVALCANTE)

Altera a Lei Complementar nº 173, de 27 de

maio de 2020, para contagem do tempo de

período aquisitivo de anuênios, triênios,

quinquênios, sexta-parte, licença-prêmio e

demais mecanismos equivalentes, durante

período de enfrentamento ao Coronavírus

SARS-CoV-2 (Covid-19), e dá outras

providências.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O Art. 8º da Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, passa a
vigorar com as seguintes alterações:

“Art.8º………………..............................................................................................
.........................................................................................................................

IX – (revogado)

............................................................................................................................

§8º (revogado)

*C
D2

30
27

12
86

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230271286300

PL
P

n.
21

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
02

/2
02

3
13

:2
3:

33
.5

63
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

§9º Fica concedida, retroativamente, a todos os servidores públicos da União,

dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, a contagem do tempo,

entre 27 de maio de 2020 e 31 de dezembro de 2021, de período aquisitivo

necessário exclusivamente para concessão de anuênios, triênios,

quinquênios, sexta-parte, licença-prêmio e demais mecanismos equivalentes.

§10 Ficam autorizados os entes federados a realizar os pagamentos

retroativos de anuênios, triênios, quinquênios, sexta-parte, licença-prêmio e

demais mecanismos equivalentes, cujos períodos tenham sido completados

durante o tempo previsto no parágrafo anterior.”

Art. 2º Ficam revogados o inciso IX e o §8º do art. 8º da Lei Complementar nº 173,
de    27 de maio de 2020.

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua publicação.

*C
D2

30
27

12
86

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230271286300

PL
P

n.
21

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
02

/2
02

3
13

:2
3:

33
.5

63
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

A edição da Lei Complementar nº 173/2020, no contexto do surgimento da

pandemia da COVID-19, ocorreu em um momento de grandes incertezas e como

contrapartida de auxílio financeiro do Governo Federal aos demais entes da

Federação.

Ocorre que, passados alguns meses, verificou-se que previsões pessimistas e

incertezas quanto à economia brasileira não se confirmaram.

Todos os servidores públicos da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos

Municípios continuaram exercendo suas atividades e mantiveram em funcionamento

todos os serviços públicos à disposição da população brasileira.

Agora, após quase 3 anos do início da pandemia, verificamos que as vedações e

restrições impostas pela União aos demais entes federados como contrapartidas

foram, demasiadamente, custosos, principalmente aos servidores públicos que

sofreram suspensões de contagens de tempo para fins de anuênios, triênios,

quinquênios, sexta parte, licença-prêmio e demais mecanismos equivalentes.

A presente proposta tem como objetivo promover uma justiça com os servidores

públicos brasileiros concedendo, retroativamente, a contagem do tempo entre 27 de

maio de 2020 e 31 de dezembro de 2021 para fins de anuênios, triênios,

quinquênios, sexta-parte, licença-prêmio e demais mecanismos equivalentes e

autorizando que todos os entes federados possam realizar seus pagamentos

retroativos caso seus períodos aquisitivos tenham sido completados durante esse

tempo.

Eis as justificativas da presente propositura que submeto à avaliação dos nobres

legisladores.

PROFESSORA LUCIENE CAVALCANTE

Deputada Federal PSOL/SP

*C
D2

30
27

12
86

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230271286300

PL
P

n.
21

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
02

/2
02

3
13

:2
3:

33
.5

63
 -

M
es

a